ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 06.02.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂ<u>ಕ</u>ಾಲು

- 1. ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికలు, ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మిర్కీపూర్, తమిళనాడులోని ఈరోడు-ఈస్ట్ స్థానాలకు జరిగిన ఉప ఎన్నికలు నిన్న ప్రశాంతంగా ముగిశాయి.
- ఈశాన్య రాష్ట్రాలు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో అభివృద్ధి మార్గంలో పయనిస్తున్నాయని హోంమంత్రి అమిత్ పా ఉద్హాటించారు.
- 3. ఫ్రెంచ్ ప్రభుత్వం, పార్లమెంట్ లో నిన్న ప్రవేశపెట్టిన అవిశ్వాస తీర్మానంలో సెగ్గింది.
- 4. ఈరోజు నాగ్పూర్ లోని విదర్భ క్రికెట్ అసోసియేషన్ స్టేడియంలో జరిగే మూడు మ్యాచ్ల వస్డే సిరీస్ లో భాగంగా ప్రారంభ మ్యాచ్లో భారత క్రికెట్ జట్టు ఇంగ్లాండ్ జట్టుతో తలపడనుంది.

BRAND NEW EVE VOTER TURNOUT

70 మంది సభ్యుల కల ఢిల్లీ శాసనసభకు పోలింగ్ నిన్న ప్రశాంతంగా ముగిసింది. దాదాపు 60.42 శాతం ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నారు. ఈశాన్య ఢిల్లీ జిల్లాలో అత్యధికంగా 66.25 శాతం పోలింగ్ నమోదు కాగా, ఆగ్నేయ ఢిల్లీ జిల్లాలో అతి తక్కువగా 56.16 ఓటరు శాతం నమోదు అయ్యింది. ఆమ్

ఆద్మి పార్టీకి చెందిన అరవింద్ కేజ్రీవాల్, అతిషి, మనీష్ సినోడియా, బిజెపికి చెందిన రమేష్ బిధూరి, కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన దేవేంద్ర యాదవ్, సందీప్ దీకిత్ లాంటి ప్రముఖ నాయకుల భవితవ్యం నిన్న EVM లలో నిక్షిప్తమయింది. మొత్తం 699 మంది అభ్యర్థులు రంగంలోకి దిగారు. కాగా దేశ రాజధానిలో స్వేచ్ఛాయుత, న్యాయమైన ఎన్ని కలను నిర్వహించడానికి ఎన్ని కల సంగం విస్తృతమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేసింది. ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ తో పాటు ఎన్ని కల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ తో పాటు ఎన్ని కల కమిషనర్లు గయసేష్ కుమార్, డాక్టర్ సుఖ్బీర్ సింగ్ సంధు స్వేచ్ఛాయుతమైన ప్రశాంతమైన ఎన్ని కలను సమర్థంగా నిర్వహించడానికి సమగ్ర పర్యవేక్షణను కొనసాగించారు. జనవరి 7వ తేదీన ఢిల్లీ శాసనసభకు ఎన్ని కల ప్రకటన పెలువడగా ఓట్ల లెక్కింపు ఈ శనివారం 8వ తేదీన జరుగుతుంది. ఇదిలా ఉండగా నిన్న తమిళనాడులోని ఈరోడ్-ఈస్ట్ శాసనసభ స్థానానికి ఉత్తర ప్రదేశ్లలోని మిల్కీపూర్ శాసనసభ స్థానానికి ఉప ఎన్నికల ఓటింగ్ జరుగగా ఈరోడ్ ఈస్ట్ లో. 67.97 ఓటర్ శాతం, మిల్కీపూర్లో 65.35 ఓటర్ శాతం నమోదు అయ్యాయి.

NSD

REV. TRIPURA-AMIT SHAH-EMPLOYMENT

ఈశాన్య రాష్ట్రాలు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో అభివృద్ధి మార్గంలో పయనిస్తున్నాయని హోంమంత్రి అమిత్ షా ఉద్ఘాటించారు. నిన్న త్రిపుర ప్రభుత్వంలో ఉద్యోగాలు సాధించిన 2800 మందికి పైగా అభ్యర్థులకు నియామక పత్రాలు అందించే పంపిణీ కార్యక్రమంలో ఆయన దృశ్యమాధ్యమం ద్వారా ప్రసంగించారు. త్రిపుర ప్రభుత్వం ఎటువంటి వివక్ష, సిఫార్పు లేదా అవినీతికి తావు

లేకుండా పూర్తి పారదర్శకతతో ఉద్యోగాలను కల్పిస్తోందని ఆయన ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. గత 10 సంవత్సరాల్లో, నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం త్రిపురలో మూడు ఒప్పందాలు చేసుకుందని హోంమంత్రి ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేశారు. త్రిపురలో సాయుధ మూకల నిర్మూలన, లొంగుబాట్లు జరిగి వారు జనజీవన స్రవంతిలో కలసిపోయారని ఆయన అన్నారు. శాశ్వత నివాసం కల్పించడం, విద్య, ఆరోగ్య సంరక్షణ ఉద్యోగ అవకాశాలను అందించడం ద్వారా బ్రూ-రియాంగ్ ప్రజల జీవితాల్లో మోదీ ప్రభుత్వం సానుకూల మార్పును తెచ్చిపెట్టిందని ఆయన అన్నారు.

NSD

TRUMP CONDEMNATION

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఇటీవల గాజా స్ట్రిప్ ను "స్వాధీనం చేసుకోటోతున్నట్లు" చేసిన ప్రతిపాదనను, పాలస్తీనా నాయకులతో పాటు ఈజిప్ట్, జోర్డాన్ సౌదీ అరేబియా పాలక నేతలు పాలస్తీనా హక్కులు అంతర్జాతీయ చట్టాల ఉల్లంఘనగా పేర్కొన్నారు. చట్టబద్ధమైన పాలస్తీనా హక్కుల విషయంలో రాజీ ఉండదని ఈ ప్రతిపాదన అంతర్జాతీయ చట్టం తీవ్రమైన ఉల్లంఘన కిందకు వస్తుందని పాలస్తీనా అధ్యక్షుడు మహమూద్ అబ్బాస్ నొక్కి చెప్పారు. గాజాలో కాల్పుల విరమణ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి ఇజ్రాయెల్ జైళ్లలో పాలస్తీనా ఖైదీలకు బదులుగా హమాస్ కొంతమంది ఇజ్రాయెల్ బందీలను విడుదల జరుగుతుండగా రెండు వారాల తరువాత ఈ సమయంలో ఈ పరిణామాలు చోటుచేసుకున్నాయి.

NSD

FRANCE-NO CONFIDENCE VOTE

ప్రెంచ్ ప్రభుత్వం, పార్లమెంట్ లో నిన్న ప్రవేశపెట్టిన అవిశ్వాస తీర్మానంలో సెగ్గింది. దీంతో ఆ దేశం 2025 బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టడానికి మార్గం సుగమమైంది. అంతకుముందు ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి ఫ్రాంకోయిస్ బేరో రాజ్యాంగం ద్వారా సంక్రమించిన ప్రత్యేక అధికారాలను ఉపయోగించి సభ్యుల ఓట్లు లేకుండానే బడ్జెట్ ను ఆమోదింపచేసుకుందామని చేసిన ప్రయత్నం ప్రభుత్వంపై అవిశ్వాస తీర్మానం ప్రవేశపెట్టడానికి కారణమైంది. కేవలం 128 సభ్యులు మాత్రమే తీర్మానానికి అనుకూలంగా ఓటు చేయగా ఇంకా 289 మంది సభ్యుల ఓట్లు కావాల్సి ఉంది. ఈ తీర్మానం సెగ్గడానికి మొత్తం సేషనల్ అసెంబ్లీ సీట్లలో సగానకి పైగా సభ్యుల మద్దతు అవసరం అంతకుముందు సోషలిస్ట్, పార్ రైట్ సేషనల్ ర్యాల్ పార్టీలకు చెందిన సభ్యులు ఈ తీర్మానానికి మద్దతు ఇవ్వడంలేదని ప్రకటించారు. ఫ్రాన్స్ రాజ్యాంగం ప్రకారం ఈ అవిశ్వాస తీర్మానం వీగిపోవడంతో బడ్జెట్ చట్టరూపం దాల్చినట్లుగా పరిగణిస్తారు.

N	S	ח
	_	$oldsymbol{-}$

PIB FACT CHECK

నిన్న అమెరికా నుండి భారతీయ వలసదారులను గొలుసులతో కాళ్ళను చేతులను బంధించి బహిష్కరించారని ప్రచారం అవుతున్న వార్తలు అసత్యమైనవిగా ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో ఫాక్ట్ చెక్ యూనిట్ పేర్కొంది. ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో, ఇదే వాదనతో అనేక ఖాతాల ద్వారా గ్వాటెమాలకు బహిష్కరణ నిమిత్తం పంపిన వారి చిత్రాలను పంచుకుంటూ ఒక నకిలీ ఇమేజ్ సామాజిక మాధ్యమాల్లో ప్రచారం అవుతోందని తెలిపింది.

NSD

IND vs ENG ODI

ఈరోజు నాగ్పూర్లో లోని విదర్భ క్రికెట్ అసోసియేషన్ స్టేడియంలో జరిగే మూడు మ్యాచ్ల వస్డే సిరీస్ లో భాగంగా ప్రారంభ మ్యాచ్లో భారత క్రికెట్ జట్టు ఇంగ్లాండ్ జట్టుతో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 1 గంట 30 నిమిషాలకు ప్రారంభం కానుంది. కాగా ఇంగ్లాండ్ జట్టు పై ఐదు మ్యాచ్ల టి 20 అంతర్జాతీయ సిరీస్లో భారత్ ఇటీవల 4-1 తేడాతో విజయం సాధించింది. ఈరోజు జరగబోయే మొదటి వస్డేతో స్టార్ బ్యాట్స్ మెన్ విరాట్ కోహ్లీ, రోహిత్ శర్మ తిరిగి జట్టు కోసం ఆడుతుండగా వరుణ్ చక్రవర్తిని కూడా ఈ సిరీస్ కోసం ఎంపిక చేశారు. రోహిత్ శర్మ జట్టుకు నాయకత్వం వహిస్తున్నారు. భారత జట్టు వచ్చే ఆదివారం కటక్ లో ఇంగ్లాండ్ జట్టుతో రెండవ మ్యాచ్ ఆడనుండగా. మూడవది చీవరిది అయిన వస్డే ఈ సెల 12 న అహ్మదాబాద్లలోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరుగుతుంది.

NSD

MAHAKUMBH - LOST AND FOUND CENTRE

ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరుగుతున్న మహాకుంభ మేళాలో సెలకొల్పిన డిజిటల్ లాస్ట్ అండ్ ఫౌండ్ కేంద్రాలు, ఈ ఉత్సవంలో తప్పిపోయిన పేలాది మంది భక్తులను, ముఖ్యంగా మహిళలు పిల్లలను, వారి కుటుంబాలతో తిరిగి కలుపుతున్నాయి. తప్పిపోయిన భక్తులను తమ ప్రియమైనవారితో తిరిగి కలవడానికి పది

కేంద్రాలు మేళా ప్రాంతంలో ఏర్పాటు అయ్యాయి. కాగా 13 వేలకు పైగా ఈ ఉత్సవంలో తప్పిపోయిన వ్యక్తులు వారి కుటుంబాలతో తిరిగి కలుసుకోగా, అందులో 64 శాతం మంది మహిళలు ఉన్నారు.

NSD

DEEPSEEK-SOUTH KOREA

దక్షిణ కొరియా విదేశీ వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖలు బయటి సెట్వరీక్ లక్టు అనుసంధానమైన తమ మంత్రిత్వ శాఖ కంప్యూటర్లలో చైనీస్ ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలిజెన్స్ టూల్ డీప్సీక్ వాడకాన్ని నిలుపుదల చేశాయి. ప్రభుత్వ అధికారులు AI సేవలను ఉపయోగిస్తున్నప్పుడు ముఖ్యమైన ప్రభుత్వ సమాచారం పై రాజీ పడవచ్చసే ఆందోళనలను ముందుగాసే నివారించడానికి ప్రభుత్వం చేసిన ప్రయత్నాల్లో భాగంగా ఈ చర్య తీసుకున్నట్లుగా భావిస్తున్నారు. డీప్సీక్, చాట్ జిపిటి వంటి AI సేవలను వినియోగించినప్పుడు జాగ్రత్త వహించాలని కోరుతూ అంతర్గత భద్రతా మంత్రిత్వ శాఖ కూడా ప్రభుత్వ సంస్థలకు ఈ సందర్భంగా ఒక లేఖ పంపింది. వ్యక్తిగత వివరాలను బహిర్గతం చేయకుండా, ఈ కృత్రిమ మేధ సేవలు అందించిన ఫలితాలను గుడ్డిగా విశ్వసించకుండా సంయమనంతో ఉండాల్సిన అవసరాన్ని ఈ లేఖ నొక్కి చెప్పింది.

NSD

GREECE FM VISIT

గ్రీస్ విదేశాంగ మంత్రి జార్జ్ గెరాపెట్రిటిస్ భారత్ లో నాలుగు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న ఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటనలో ఆయన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ తో సమాపేశమవుతారు. ఆయన పర్యటన భారత్, గ్రీస్ దేశాల సంబంధాలను, ఇరు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత విస్తరించడానికి బలోపేతం చేస్తుంది.

NSD

JAISHANKAR SCO

ఇదిలా ఉండగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్, జైశంకర్ నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో పాంగై కోఆపరేషన్ ఆర్గసైజేషన్ SCO సెక్రటరీ జనరల్ నుర్లాన్ ఎర్మక్ బేయేవ్ తో సమావేశమయ్యారు. నూతనంగా పదవీ బాధ్యతలు చేపట్టినందుకు శుభాకాంక తెలియజేశారు. వారు ఇరువురు మరింత భద్రమైన SCO నిర్మాణానికి భారత్ చేస్తున్న కృపి గురించి చర్చించినట్లు జైశంకర్ సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

SRI LANKA-BHARAT RANG MAHOTSAV

ఇంటర్నేషనల్ థియేటర్ ఫెస్టివల్ ఆఫ్ ఇండియా రజతోత్సవాన్ని పురస్కరించుకొని కొలంబో మొట్టమొదటిసారిగా భరత్ రంగ్ మహోత్సవ్ (BRM) కు ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. నేషనల్ స్కూల్ ఆఫ్ డ్రామా (NSD) నిర్వహించే ఈ ఉత్సవం గురువారం నుండి ఆదివారం వరకు, కొలంబోలోని టవర్ హాల్ థియేటర్, పానిబారథ థియేటర్లలో జరుగుతుంది. విజువల్ అండ్ పెర్ఫార్మింగ్ ఆర్ట్స్ విశ్వవిద్యాలయం సహకారంతో స్వామి వివేకానంద కల్చరల్ సెంటర్ ఈ కార్యక్రమానికి సహా ఆతిథ్యం ఇస్తోంది. భారంగంగా కూడా పిలిచే భారత్ రంగ్

మహోత్సవ్ భారతదేశంలోని 13 నగరాలతో పాటు, శ్రీలంక, సేపాల్లో ఈ ఏడాది జనవరి 28 నుండి ఫిబ్రవరి 16 వరకు జరుగుతుంది. ఈ సందర్భంగా "వస్ ఎక్స్ ప్రెషన్, సుప్రీం క్రియేషన్" అసే సేపథ్యంతో రష్యా, ఇటీ స్పెయిన్ తో సహా తొమ్మిది దేశాలకి చెందిన 200 కి పైగా ప్రదర్శనలు జరుగుతాయి. కొలంబో లో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో హిందీ భాషలో తాజ్మహల్ కా టెండర్, బాబుజీల తోపాటు, సింహాళ భాషలో రోమియో జూలియట్ సిందూ కిరిల్లి -2 నాటకాలు ఉన్నాయి. కొలంబోలో జరిగే ఈ ఫెస్టివల్ సందర్భంగా న్యూ ఢిల్లీకి చెందిన 22 మంది సభ్యుల NSD బృందం ప్రదర్శన ఇవ్వనుంది.

NSD

CRICKET: IND vs ENG ODI

Indian cricket team will face England in the opening match of the three-match ODI series at the Vidarbha Cricket Association Stadium in Nagpur tomorrow. The match is scheduled to begin at 1:30 PM Indian Time. India recently secured an emphatic 4-1 victory in the five-match T20 International series against visiting English team. The opening ODI will mark the return of Indian batting stars Virat Kohli and Rohit Sharma, with Varun Chakravarthy also added to the squad for series. Rohit Sharma led Indian team will play their second match against visitors in Cuttack on upcoming Sunday. The third and final ODI will be played at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad on 12th of this month.

NT. VOTER TURNOUT

Voting for the 70-member Delhi Assembly concluded peacefully today, with a voter turnout of approximately 60.42 percent. The highest turnout of 66.25

percent was recorded in the North East Delhi district, while South East Delhi saw the lowest at 56.16 percent.

About 67.97 per cent voter turnout was recorded in Erode-East and approximately 65.35 percent in Milkipur.

BRAND NEW EVE VOTER TURNOUT

Voting for 70 member Delhi assembly ended peacefully today, with nearly 58 percent voter turnout till 5 PM. The highest poll percentage of around 64 was recorded in North East Delhi district whileSouth East district recorded the lowest voter percentage of around 54 percent. In Shahdara district, poll percentage of over 61 percent was recorded. Nearly 58 percentvoter turnout was registered in North Delhi and over 58 percent in North West. Prominent leaders whose fate was sealed in the EVMs today include Arvind Kejriwal, Atishi, Manish Sisodia of Aam Aadmi Party, and Parvesh Verma, Vijender Gupta, Arvinder Singh Lovely, and Ramesh Bidhuri of BJP. From Congress side, Devendra Yadav, Sandeep Dixit, and Alka Lamba were the prominent faces in this election. A total of 699 candidates were in the fray.

Election Commission had made elaborate security arrangements to ensure free and fair polls in the national capital. Several arrangements and faciulities were provided at polling booths to ensure hassle free voting. Chief Election Commissioner Rajiv Kumar along with Election Commissioners Gyanesh Kumar and Dr. Sukhbir Singh Sandhu maintained a thorough and exhaustive oversight of theelections to ensure seamless, smooth and peaceful elections. A total of 13 thousand 766 polling stations including 733 auxiliary polling stations were set up. All the polling stations were under live webcasting surveillance for strict watch on the poll proceedings. Assured minimum facilities including ramps, sufficient lighting, wheelchairs, toilets and volunteers for elderly and PwD voters were provided at all polling stations. All necessary facilities were put in place with special consideration for both slums, JJ clusters as well as urban centres. A zero tolerance approach was adopted towards the use of money power in the elections. Enforcement agencies have made seizures worth around 236 crore rupees since the announcement of the Delhi elections on 7th January. The

counting will take place on Saturday. Meanhwile, voting for bye-polls was also held in Erode-East assembly seat in Tamil Nadu and Milkipur in Uttar Pradesh. Till 5 PM, over 64.02 per cent voter turnout was recorded in Erode-East and around 65.25 percent in Milkipur.

REV. TRIPURA-AMIT SHAH-EMPLOYMENT

Home Minister Amit Shah today emphasised that the entire Northeast is now on the path of development under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He was addressesing the distribution program of over 2800 appointment letters in Tripura government through video conference. He highlighted that the Tripura government is providing jobs with complete transparency, without any discrimination, recommendation, or corruption. The Home Minister highlighted that in the last 10 years, Narendra Modi government has made three agreements in Tripura to bring peace to the state. He said armed groups in Tripura have been eliminated, surrendered and joined the mainstream. He also said that the Modi government has brought a positive change in the lives of the Bru-Reang people by providing them with permanent residency, education, healthcare, and job opportunities Mr Shah stated that Tripura has moved ahead on the path of participation instead of distraction, speed instead of obstruction, and welfare instead of delay. He added that the policies of the Narendra Modi government have transformed Tripura from a landlocked state to a land-linked state.

TRUMP CONDEMNATION

Palestinian leaders, along with regional leaders from countries such as Egypt, Jordan, and Saudi Arabia, have rejected US President Donald Trump's recent proposal to have the United States "take over" the Gaza Strip, calling it a violation of Palestinian rights and international law. Palestinian President Mahmoud Abbas emphasized that legitimate Palestinian rights are non-negotiable and that the proposal will constitute a serious violation of international law. It comes two weeks after the start of a fragile ceasefire in Gaza, during which Hamas has released some Israeli hostages in exchange for Palestinian prisoners in Israeli jails. Earlier, Mr. Trump's proposal was to have the United States "take over" the Gaza Strip and resettle its Palestinian residents.

PIB FACT CHECK

Fact Check Unit of PIB today said that the claim that Indian migrants were deported from the US with hands and legs cuffed with chains is fake. In a social media post, PIB Fact Check said that a fake image is being shared on social media by many accounts with a claim that illegal Indian migrants have been handcuffed and their legs chained while being deported. It said the image in these posts shows those deported to Guatemala.

SRI LANKA-BHARAT RANG MAHOTSAV

Colombo is set to host Bharat Rang Mahotsav (BRM) for the first time as the International Theatre Festival of India marks its Silver Jubilee. Organized by the National School of Drama (NSD), the festival will run from Thursday through Sunday, at Tower Hall Theatre and Panibharatha Theatre in Colombo. The Swami Vivekananda Cultural Centre, in collaboration with the Visual and Performing Arts University, is hosting the event. Bharat Rang Mahotsav also called Bharangam, spans 13 cities in India, Sri Lanka, and Nepal from January 28 to February 16, this year. Themed "One Expression, Supreme Creation," it will feature over 200 productions from nine countries, including Russia, Italy, and Spain. Colombo's lineup includes Tajmahal Ka Tender and Babuji in Hindi, along with Sinhala plays Romeo and Juliet and Sindu Kirilli-2. A 22-member NSD team from New Delhi will perform during the festival at Colombo.

MAHAKUMBH - LOST AND FOUND CENTRE

The Digital Lost and Found centres in Mahakumbh, Prayagraj is reuniting thousands of devotees, especially women and children, with their families. Our Correspondent reports that ten digital lost and found centres have been set up in the mela area to reunite lost devotees with their loved ones. More than 13 thousand separated people have been successfully reunited with their families, of which 64 per cent were women

DEEPSEEK-SOUTH KOREA

The South Korean foreign and trade ministries blocked access to the Chinese artificial intelligence tool DeepSeek on ministry computers connected to external networks. The move is viewed as part of the government's efforts to proactively address concerns that important government data could be compromised while officials use generative AI services. The Ministry of the Interior and Safety also sent a letter to government agencies, urging caution when using AI services like DeepSeek and ChatGPT. The letter emphasized the importance of not sharing personal details and refraining from blindly trusting the outcomes provided by these services. Some tech companies in South Korea have also implemented similar policies, prohibiting the use of DeepSeek for business purposes. DeepSeek, a Chinese AI app, has been facing increasing scrutiny worldwide. Dutch authorities recently launched an investigation into its privacy policies, questioning how the app handles users' personal data. Similar restrictions have also been imposed in other countries.

BAIG: MOHAN NP I

05-02-2025

JAISHANKAR SCO

External Affairs Minister Dr S Jaishankar met SCO Secretary-General Nurlan Yermekbayev in Delhi this evening. Dr Jaishankar congratulated him on assuming this new responsibility. In a social media post, the External Affairs Minister said they discussed India's work in SCO and building of SECURE SCO.

<><>Suparna/2236 hrs

GAURAV 05.02.2025

EP-I

GREECE FM VISIT

Foreign Affairs Minister of Greece, George Gerapetritis arrived in Delhi today on a four day visit to India. During the visit, Mr Gerapetritis will hold a meeting with External Affairs Minister Dr S Jaishankar. His visit will further strengthen India-Greece ties and enhance growing strategic partnership between the two countries.

<><>Suparna/2009 hrs

BAIG: MOHBAN NP-II 05/02/2025

FRANCE-NO CONFIDENCE VOTE

France's government survived a no-confidence vote on Wednesday in parliament, clearing the way for the adoption of the 2025 budget.

Earlier Prime Minister François Bayrou had invoked special constitutional powers to secure approval of the budget bill without a vote by lawmakers, which led to the no-confidence motion.

Only 128 lawmakers voted in favour of the motion, far short of the 289 votes, half of the National Assembly's seats, required it to pass.

Earlier, Both Socialist and far-right National Rally lawmakers had announced not to support the motion.

Under France's Constitution, the motion's failure automatically enacts the 2025 budget into law.

<><><BAIG/PTI/2313 HRS